

نگاه ر رئیس جمهور منتخب

شاخص‌ها و دوری از تمامیت‌خواهی

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور منتخب، با حضور در نهاد ریاست‌جمهوری با رؤسای ستادهای اصولگرا به دیدار و گفت‌وگو پرداخت. وی در بخشی از این گفت‌وگو با اشاره به اینکه مردم به نگاه بسته و تمامیت‌خواه رای ندانند، گفت: «با توجه به شرایطی که وجود داشت بنده می‌توانستم رئیس‌جمهور نشوم زیرا عده‌ای بودند که یکسره رای ثابت داشتند. اما به لطف خدا مردم به صحنه آمدند و به آنها رای ندادند. این گروه نگاهی بسته و تفکری تمامیت‌خواه داشتند و فقط یک گروه و یک جناح را می‌دیدند و نتیجه‌فعالیت این گروه بدتر شدن هرروزه روند تمام‌مسائل کشور بود. وقتی این طیف افرادی مثل ما را نمی‌پذیرند بقیه را چطور می‌خواهند بپذیرند. ولی نکته اینجاست که اگر در صحنه هم نباشند مملکت اداره نمی‌شود زیرا در واقعیت مملکت با امن تنها اداره نمی‌شود.»رئیس‌جمهور منتخب با تأکید بر کارگیری افکار و سلیاقی مختلف گفت: «قرار بود طبق شاخص‌ها کار را ادامه دهیم و کسانی که نسبت به آن اعتراض دارند؛ یکی از شاخصه‌ها را اضافه یا یکی را حذف کنند و اگر هم شاخص درست است طبق آن افراد را معرفی کنند. بنده به تمام افراد از جمله آقای قالیباف، رضایی و حتی جلیلی هم گفتم افرادی‌تان را معرفی کنید. اگر معتقدید شاخصی ضعیف است شما شاخص دیگری بگویید تا اضافه کنیم.»

مسعود پزشکیان در جریان دیدار با اعضای هیئت مدیره شرکت ارتباطات زیرساخت در دولت روحانی.

به حقوق شهروندی هستند، استفاده می‌شود که فرصت برابر در مسیری که افراد تا به این نقطه رسیدند، وجود نداشته است. نمونه قابل توجهی که در همین کشور ما اجرا شده مربوط به کنکور به عنوان آزمون ورود به تحصیلات عالی است که سهمیه مناطق محروم برای افسرد در نظر می‌گیرند. یعنی از آنجا که نتوانستند فرصتی برابر برای مردم در حوزه آموزش ایجاد کنند و امکانات برابر نبوده است؛ از این طریق تلاشی برای جبران آن انجام می‌دهند.

حالا با همین تعریف به موضوع زنان و اقلیت‌های مذهبی هم می‌توان نگاه کرد، در حوزه مدیریتی متاسفانه طی اغلب ادوار این فرصت برابر فراهم‌نودیعنی در مراحل پایین‌تر مثلاً برای تعیین یک مدیر سطح متوسط چنین رفتارهایی بارها اتفاق افتاده که وقتی یک زن در برابر یک مرد قرار می‌گرفت؛ ترجیح مدیران بالادستی همکاری و پیشبرد برنامه‌ها با مدیر میانی مرد بود و همین پله ترقی را از آن زنان در آن مقطع گرفته و حالا با تغییر رویه‌ها برای جبران آن تبعیض و ایجاد توازن تبعیض مثبت در نظر گرفته می‌شود و اصلاً به معنای این نیست که مرد بودن بد است یا منفی است. درباره ادیان و مذاهب رسمی هم همین در تاریخ ما رخ داده و این برداشتی که به شیعیان بی‌توجهی شده یا امتیاز منفی است، اشتباه است. تبعیض مثبت برای آن است که در ادواری و بنابر شرایطی این ارتقای موقعیت‌پذیرفته‌شده و از امکان ارتقای فردباتوانایی برابر جلوگیری شده و یا در برابرش سنگ‌اندازی شده است؛ حال که این شورا و این دولت به دنبال احقاق حقوق شهروندی است؛ چنین رویکردی را برای جبران آن رفتار در پیش گرفته است. برای ایجاد وحدت ملی در سطح جامعه از طریق دولت نیاز به چنین رویکردهایی هست که به این هدف همیشگی اصلاح‌خواهان برسند که «ایران برای همه ایرانیان» باشد. به هر حال امید است در نهایت شایستگان مبتنی بر رویکردی شایسته‌سالارانه انتخاب شوند و بهترین گزینه‌ها برای وحدت ملی و پیشرفت و توسعه کشور روی کار آیند.

مسعود پزشکیان در جریان دیدار با اعضای هیئت مدیره شرکت ارتباطات زیرساخت در دولت روحانی.

از این رفع تبعیض نظری است که باید در سال‌های آتی با اصلاح قانون اساسی به آن برسیم و قانون اساسی به گونه‌ای باشد که به لحاظ نظری تبعیض وجود نداشته باشد. بخشی از تبعیض‌ها تفسیری است. به‌عنوان مثال قانون اساسی صراحتی برای عدم کاندیداتوری زنان در ریاست‌جمهوری ندارد. عکس آن هم وجود دارد که در مذاکرات خبرگان، شهید بهشتی به دو نفر از خبرگان، به صراحت می‌گوید: «هیچ‌جا در قرآن مجید آیه یا اشاره‌ای مبنی بر اینکه زن نمی‌تواند رئیس‌جمهور یا رئیس دولت شود، نداریم.» این بخش تفسیری است و شورای نگهبان با تفسیر خود از حضور زنان ممانعت کرده و نیاز است اصلاح شود و جامعه ایرانی احساس مشارکت کند. در بسیاری نقاط جهان به گونه‌ای عمل می‌کنند که افراد احساس تبعیض نکرده و در برابر پوزاشان دیواری نمی‌بینند. شهردار لندن مسلمان است‌وتا مدتی پیش نخست‌وزیر انگلستان هندوونخست‌وزیر اسکاتلندمسلمان بود. در بقیه کشورهای دنیا در تلاشند که رفع تبعیض کنند. در کتاب احکام‌السلطانیه، نوشته ماوردی آمده است که «می‌توان در کشورهای اسلامی از افرادی که به دینان‌های دیگر متدین هستند در وزارت استفاده کرد.» یعنی می‌توان یک وزیر مسیحی، یهودی یا زرتشتی داشت.

واقعیت این است که حزب به معنای حقیقی کلمه نداریم و احزاب نتوانستند تجربه خود را جمع کنند. ما به تعبیر دکتر کاتوزیان جامعه کلنگی هستیم که با انقطاع و انهدام یکدیگر آمدند و تجربه‌ها را جمع نکردیم. رضا داوری اردکانی نیز در کتاب «گفت‌وگوهایی با سایه‌ام» می‌گوید: «ما در این صد سال حزبی به معنای حقیقی نداشتیم.» معقول نیست که یک نفر با عیال یا اطرافیان خود مشورت کرده و کاندیدای ریاست‌جمهوری شود. باید احزاب به شکل واقعی فعالیت کنند تا برنامه و افراد روشن باشد. با فعالیت واقعی احزاب دیگر آقای عبدالعلی‌زاده، رئیس ستاد پزشکیان نمی‌تواند بگوید: «وقتی ما می‌خواستیم برای صندوق رای‌های ۵۲ هزار نفر را معرفی کنیم تمام احزاب حامی نتوانستند چنین لیستی را به ما بدهند.» علت این است که وقتی حزب تجربه خود را جمع نکند و قدیمی نباشد و واحدهای

نام	
محمد جواد آذری جهرمی	
<div>نورالدین آهی</div>	
رحمت‌الله بیگدلی	
علی تاجرنیا	
احمد ترک‌نژاد	
سمیه توحدیلو	
محمد رضا جلالی‌پور	
محسن حاجی میرزایی	
الیاس حضرتی	
هادی خانیکی	
علی ربیعی	
محسن رنانی	
محمد رهبری	
فیاض زاهد	
علی شکوری‌راد	
ابراهیم شیخ	
سید رضا صالحی امیری	
محمد صدوقی	
علی طیب‌نیا	
محمد جواد ظریف	
امین عارف‌نیا	
علی‌عبدالعلی‌زاده	
حسین عبده تبریزی	
عباس عبدی	
رئوف قادری	
محمد قائم‌پناه	
محمد کبیری	
حسین مرعشی	
شهیندخت مولاوردی	
مصطفی مولوی	
فاطمه مهاجرانی	

زیرمجموعه آن معرفی نشده باشند، به شکل سازماندهی شده نمی‌توان کسی را معرفی کرد. این از مشکلات جدی است که اگر برطرف شود، حزب کاندیدا دارد و برنامه، بودجه تعریف‌شده و ستادهای آن مشخص است. ما شبیه به بخت‌آزمایی وارد انتخابات می‌شویم و یکی می‌گوید: «من ۲۰ گرم طلا می‌دهم.» بودجه لازم این وعده را چه کسی محاسبه و سنجیده است؟ یا هستند کاندیداهایی که می‌گویند: «من ۲۰۰ متر زمین مجانی می‌دهم.» «دختران را جت اسکی می‌فرستم.» «گوشت تازه را در خانه‌ها می‌فرستم.» یا می‌گویند: «مردم را به سفر مجانی ۳ روزه می‌فرستم.» اینها وعده‌های بچی‌است که به تعبیر عرب‌ها «مضحک‌مبکی» یعنی هم خنده‌دار و هم گریه‌دار است. وعده‌ها خنده‌دار است اما گریه‌دار آنجاست که یک کاندیدای ریاست‌جمهوری آن را مطرح می‌کند. گمان می‌کنم در دولت ملی پزشکیان باید نگاه فرا جناحی به احزاب وجود داشته‌باشدو از نقاط قوت و تجربه‌های مثبت پرآکنده احزاب استفاده کنند تا بتوانیم گامی برداریم و در جا نزنیم. به قول شاملو: «ما همچنان دوره می‌کنیم/ شب را و روز را/ هنوز را» ما با هر انتخاباتی باید به جلو گام برداریم. انتخابات سال ۸۸ یک شکست همگانی بود و هیچ‌کس پیروز آن انتخابات نبود، حتی احمدی‌نژاد. سرنوش‌ت و هویت فعلی احمدی‌نژاد را مشاهده کنید، هیچ‌کسی به او حسودی نمی‌کند و او را بر عهده نمی‌گیرد و همه شکست خوردند. اما در انتخابات ۱۴۰۳ همه پیروز شدند و آن زخم ناسور در مان شد. در هر حال با تدبیری که بیش از همه تدبیر رهبری بود و امیدوارم که شاهد دولتی باشیم که هفتش رو به ملت و تمامی احزاب و خدمتگزاران کشور باشد.

چه کنیم که دولت نگران ساز نباشد؟

در دولت آقای خاتمی هم ما جلسه‌ای با عنوان «چه کنیم که از نگرانی‌های رهبری بکاهیم» را هر پنجشنبه برگزار می‌کردیم. به نظر من پزشکیان با هوشمندی و تدبیر تأکید بر این دارد که باید سیاست‌های کلی نظام ابلاغ شده توسط رهبری انجام شود. این سخن را هیچ‌کدام از کاندیدهای مدعی جبهه

شنبه ۳۰ تیر ۱۴۰۳
سال سوم • شماره ۵۵۶
www.hammihanonline.ir

مهم‌ترین سمت‌ها	
وزیر ارتباطات در دولت روحانی؛ عضو هیئت‌مدیره شرکت ارتباطات زیرساخت در دولت روحانی؛ معاون وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در دولت روحانی؛ مدیرکل امنیت سیستم‌های ارتباطی سازمان تنظیم مقررات در دولت احمدی‌نژاد و روحانی	
عضو شورای مرکزی حزب همبستگی دانش‌آموختگان ایران؛ معاون اجرایی ستاد مرکزی مسعود پزشکیان	
عضو شورای مرکزی حزب جمهورییت؛ عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد زنجان؛ عضو شورای سیاستگذاری ستاد مرکزی مسعود پزشکیان	
نماینده مجلس ششم؛ رئیس هیئت‌مدیره دندانبیزشکی ایران؛ عضو سابق شورای مرکزی احزاب مشارکت و اتحاد ملت؛ رئیس ستاد انتخاباتی مسعود پزشکیان در تهران	
استاندار کرمانشاه در دولت خاتمی؛ معاون وزیر جهاد کشاورزی در دولت هاشمی؛ عضو هیئت علمی مؤسسات آموزشی و پژوهشی وزارت جهاد کشاورزی	
عضو هیئت علمی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی در رشته جامعه‌شناسی	
پژوهشگر جامعه‌شناسی؛ طراح پویش موج سوم در انتخابات ۸۸	
وزیر آموزش و پرورش در دولت روحانی؛ دبیر هیئت دولت در دولت روحانی؛ رئیس دفتر رئیس‌جمهوری منتخب	
نماینده مجالس سوم، چهارم، پنجم، ششم و دهم؛ دبیرکل حزب اعتماد ملی؛ رئیس ستاد مسعود پزشکیان در سال ۱۴۰۰	
معاون فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در دولت خاتمی؛ مشاور رئیس‌جمهور در امور رسانه و مطبوعات در دولت خاتمی؛ مشاور رئیس‌جمهور در امور فرهنگی در دولت خاتمی؛ رئیس پژوهشکده مطالعات فرهنگی و اجتماعی در دولت خاتمی؛ عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبایی در رشته ارتباطات؛ سردبیر سابق نشریه‌های آیین و آیین‌گفت‌وگو	
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در دولت روحانی؛ سخنگوی دولت در دولت روحانی؛ رئیس مرکز بررسی‌های استراتژیک در دولت روحانی؛ مشاور رئیس‌جمهور در امور اجتماعی در دولت خاتمی؛ دبیر ستاد مبارزه با فساد و ارتقاء سلامت نظام اداری در دولت خاتمی؛ رئیس مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های سیاسی در دولت هاشمی؛ معاون حقوقی و پارلمانی وزارت اطلاعات در دولت میرحسین موسوی و هاشمی‌رفسنجانی؛ عضو شورای مرکزی خانه کارگر؛ عضو هیئت علمی دانشگاه پیام‌نور	
عضو هیئت علمی دانشگاه اصفهان در رشته اقتصاد	
فعال سابق دانشجویی؛ پژوهشگر اجتماعی؛ رئیس دفتر سیاسی ستاد مرکزی مسعود پزشکیان	
عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد تهران مرکز در رشته تاریخ	
نماینده مجلس ششم؛ عضو شورای مرکزی حزب اتحاد ملت؛ عضو شورای مرکزی جبهه اصلاحات ایران؛ معاون تبلیغات ستاد مرکزی مسعود پزشکیان	
معاون روابط عمومی ستاد مرکزی مسعود پزشکیان؛ معاون توسعه منابع انسانی شهرداری تهران در دوره نجفی	
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در دولت روحانی؛ رئیس سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران در دولت روحانی؛ سردبست وزارت ورزش و جوانان در دولت روحانی؛ رئیس کمیته ملی المپیک ایران در دولت روحانی و رئیس؛ عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد واحد علوم و تحقیقات	
سابقه‌ای از او پیدا نشد	
وزیر اقتصاد در دولت روحانی؛ عضو شورای پول و اعتبار در دولت روحانی؛ دبیر ستاد تنظیم بازار در دولت هاشمی و خاتمی؛ هیئت امناء حساب ذخیره ارزی در دولت خاتمی؛ دبیر ستاد مدیریت بحران نهاد ریاست‌جمهوری در دولت خاتمی؛ معاون اقتصادی و هماهنگی امور برنامه و بودجه سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی در دولت احمدی‌نژاد؛ عضو هیئت علمی دانشگاه تهران در رشته اقتصاد	
وزیر امور خارجه دولت‌های یازدهم و دوازدهم؛ سفیر ایران در سازمان ملل در دولت هاشمی و خاتمی؛ معاون حقوقی و بین‌المللی وزارت امور خارجه در دولت‌های هاشمی و خاتمی؛ دستیار ارشد وزیر امور خارجه در دولت احمدی‌نژاد؛ مشاور سرکنسولگری ایران در سان فرانسیسکو در دولت‌های بازرگان و رجایی؛ مشاور سیاسی، رایزن و کاردار نمایندگی ایران در سازمان ملل در دولت‌های باهنرو میرحسین‌موسوی	
ریاست روابط عمومی و اطلاع‌رسانی سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری در دولت روحانی؛ مدیرکل جدید حوزه ریاست و روابط عمومی سازمان اسناد و کتابخانه ملی در دولت روحانی؛ رئیس مرکز ارتباطات و امور بین‌الملل شهرداری تهران در دوره نجفی	
وزیر مسکن و شهرسازی در دولت خاتمی؛ نماینده مجالس دوم و سوم؛ استاندار آذربایجان شرقی در دولت هاشمی‌رفسنجانی؛ رئیس ستاد انتخاباتی مسعود پزشکیان	
عضو سابق شورای عالی بورس در دولت روحانی، رئیس هیئت مدیره کانون نهاد‌های سرمایه‌گذاری ایران در دولت احمدی‌نژاد؛ دبیرکل بورس تهران در دولت خاتمی؛ رئیس هیئت‌مدیره و مدیرعامل شرکت سرمایه‌گذاری ساختمان ایران در دولت خاتمی؛ عضو هیئت علمی مؤسسه عالی پژوهش در برنامه‌ریزی و توسعه	
روزنامه‌نگار و پژوهشگر اجتماعی؛ مشاور روزنامه هم‌میهن؛ عضو سابق شورای سردبیر سلام و صبح امروز	
نماینده مجلس پنجم؛ عضو شورای مرکزی حزب اعتماد ملی؛ نماینده اهل سنت در شورای راهبردی	
معاون وزارت بهداشت در دولت روحانی	
معاون وزیر کار در دولت روحانی	
رئیس سازمان میراث فرهنگی در دولت خاتمی؛ رئیس دفتر رئیس‌جمهور در دولت هاشمی‌رفسنجانی؛ نماینده مجلس پنجم و ششم؛ استاندار کرمان در دولت‌های میرحسین موسوی و هاشمی‌رفسنجانی؛ دبیرکل حزب کارگزاران	
معاون امور زنان و خانواده دولت روحانی؛ دستیار رئیس‌جمهوری در امور حقوق شهروندی در دولت روحانی؛ مدیر ارتباطات بین‌الملل مرکز امور مشارکت زنان ریاست‌جمهوری در دولت خاتمی؛ عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبایی؛ عضو شورای مرکزی انجمن روزنامه‌نگاران زن ایران	
جانشین سابق لشکر ۳۱ عاشورا؛ رئیس ستاد مردمی مسعود پزشکیان	
رئیس مرکز ملی پرورش استعداد‌های درخشان در دولت روحانی؛ عضو هیئت علمی مؤسسه آموزش عالی ارشاد دماوند	

انقلاب نگفتند. این عنوان جبهه انقلاب که برای اصولگرایان به کار می‌رود یک تحریف و خودفریبی است. هیچ‌کدام از آنها انقلابی‌تر از پزشکیان نیستند و مشی و سلوک آنها به حد پزشکیان نمی‌رسد. پزشکیان نسبت به ولایت فقیه به صراحت سخن گفت و شهید محمدباقر صدر را به زبان آورد که «من در ولایت فقیه ذوب هستم.» این سخن را ممکن بود که برخی که خود را تحول‌خواه و اصلاح‌طلبان تندرو می‌دانستند، معتقد بوده باشند که پزشکیان نباید این جمله را می‌گفت. حتی یکی از دوستان گفته بود: «عدالتی که دکتر پزشکیان مطرح می‌کند، عدالت دموکراتیک است.» مطلقاً اینطور نیست و عدالت پزشکیان علوی است. استفاده از تعبیر دموکراتیک به معنای آن است که لباس فکر خود را بر قامت پزشکیان بپوشانید. مانند صادق هدایت که خیام را طوری معرفی می‌کند که اگر در عصر ما می‌زیست می‌شد صادق هدایت. در واقع پزشکیان عدالت علوی دارد و کدهایش به نهج‌البلاغه است. حضورش در هیئت‌های مختلف عزاداری حتی با وجود زبان تند برخی در این هیئت‌ها حاکی از آن است که ایشان می‌خواهد نگرانی‌های قشر متدین و سنتی را برطرف کند نیز موفق بود. نگرانی‌های کسانی که معتقد بودند با آمدن پزشکیان دوباره حاکمیت دوگانه و انتصابی و انتخابی مطرح می‌شود که با طرح سیاست‌های کلی نظام و ولایت فقیه منتهی شد. پزشکیان را صادق می‌دانیم نه سیاست‌یاز شاهد برطرف شدن یا به حداقل رسیدن این نگرانی‌ها خواهیم بود. البته وقتی اعلام می‌شود دولت سایه با اقتدار عمل خواهد کرد و هر جا غلط احساس کند، ورود پیدا می‌کند یا از وزیر محترم ارشاد، مقاله‌ای در روزنامه ایران منتشر شده که تقریباً بوی دود می‌داد، نگرانی‌ها و مواضع وجود دارد. دولت باید با صبر پیش برود و بسیاری از این امور را به روی خود نیاورد و تمام توجه خود را معطوف حل مسائل و مشکلات کند. مولوی گفت: «استن این عالم ای جان غفلتست.» دولت باید نسبت به این tendی‌ها، تیزی‌ها، سناریوسازی و پروژه‌پردازی‌ها هوشمند باشد اما آن به توجه نکند و تاکیدش بر رفع مشکلات باشد.»

مسعود پزشکیان در جریان دیدار با اعضای هیئت مدیره شرکت ارتباطات زیرساخت در دولت روحانی.

ادامه از صفحه ۴

از این منظر اگر واقعاً دولت آقای پزشکیان بر همان گفتمان اصولی حق و عدالت برای ایران استوار است به جای دادن امتیاز خاصی به برخی جریانات سیاسی و مذهبی و محلی به عنوان تبعیض، بهتر است اصول قانون اساسی خودمان را که تأکید بر حقوق اساسی تمامی شهروندان ایرانی بدون هیچ‌گونه تبعیض هویتی است، اجرا کند. در کنارش بستری را هم فراهم کند که این قبیل مباحث وارد ساحت جامعه‌مندی شود تا در آن‌جا موردبحث‌نقادانه قرار بگیرد تا احساس تبعیضی که وجود دارد فروکش کند. اما کار جدی‌تر آن است که بستر توسعه متوازن و عادلانه و برای بلوچستان و کردستان و دیگر مناطق حاشیه‌ای ایران فراهم آورد. به دلیل جغرافیای خاص فرصت کمتری برای سرمایه‌گذاری و توسعه زیرساخت‌ها فراهم آمده است. جنگ و ناامنی و بقیه موارد دست به دست هم داده که فرصت سرمایه‌گذاری پایدار و توسعه متوازن تاکنون در این مناطق کمتر پیش بیاید. به نظر می‌رسد رویکرد درست‌تر دولت پزشکیان باید نگاه ریشه‌ای به این مسائل باشد. طبیعتاً استفاده از نخبگان محلی و حتی نیروهای سیاسی و مذهبی محلی هم امر مثبتی است اما تمام کار نیست. حتی شاید بعداً اصرار بر این دست سیاست‌های هویتی خودش نه راه‌حل که تبدیل به مسئله شود. از این رو به نظر می‌رسد باید همه‌جانبه‌تر به موضوعات پرداخت و صرفاً با یک نگاه از بالا به پایین مسئله را ندید. برای رفع تبعیض واقعی و از آن مهم‌تر رفع احساس تبعیض بهتر است از کف و پایین جامعه شروع کرد. جوانان و زنان و تمامی اقشار ساکن در همان کردستان و بلوچستان را دید. حتی تکثر درونی خود آن جوامع را هم در نظر داشت. کاری کرد که آنان نیز خود را شهروندان ایرانی با حقوقی برابر با تمامی ایرانیان دیگر بدانند. این امر هم منوط به آن است که از حلقه فعالان سیاسی -مذهبی محلی بیرون آمد. قطعاً حضور چند وزیر با استاندار اهل سنت و کرد و بلوچ امر مثبتی است اما همه‌ی کار نیست. کار اصلی احیای واقعی مفهوم شهروند ایرانی مدرن با همه مختصات پیچیده و درهم‌تنیده آن است: شهروندانی که با وجود رنگارنگی فرهنگی اما واحد سرزمینی برای ایران را حفظ کرده‌اند و احساس داشتن حق برابر با یکدیگر در این جغرافیا داشته‌باشند.

مسعود پزشکیان در جریان دیدار با اعضای هیئت مدیره شرکت ارتباطات زیرساخت در دولت روحانی.

ادامه سر مقاله

البته، با اطمینان می‌توان گفت که خروجی نهایی حتماً با خروجی ایده‌آل تفاوت‌هایی دارد؛ چون این کار در فرصت کوتاه و ابعاد بزرگ انجام شده و چاره‌ای هم جز این نبوده است. ولی نتیجه آن هر چه باشد؛ با فاصله زیاد از روال گذشته جلوتر است. به‌ویژه اینکه مشارکت افراد زیادی را به دست آورده است. در این مسیر حضور با عدم حضور افرادی در شورای راهبری یا کمیته‌ها و یا درباره شاخص‌های تعیین‌شده مورد انتقاد قرار گرفته که طبیعی هم هست. این نقدها لازم‌ه جامعه آزاد و متکثر است. ولی بد نیست به سه نکته مهم توجه کنیم. اول، سرعت انجام کار، دوم، منطق انتخاب‌ها و سوم، فاصله نتیجه حاصل از این شیوه با روش‌هایی دیگر است. واقعیت این است که مردم انتظار دارند از وضعیت کنونی خارج شوند و آقای پزشکیان زودتر در باسئور مستقر شود؛ به‌ویژه اینکه اخبار نامناسبی از عزل و نصب‌ها و دیگر اقدامات در آخرین لحظه‌ها شنیده می‌شود و در غیاب رئیس‌جمهور مستقر وضعیت دولت بسامان نیست و باید زودتر تعیین تکلیف شود. در انتخابات عادی معمولاً یک بازه زمانی حداقل دوماهه برای رئیس‌جمهور منتخب فرصت بود. درحالی‌که اکنون کمتر از یک ماه فرصت است و به همین دلیل تمامی تصمیمات می‌تواند با ضعف‌ها و کاستی‌هایی همراه باشد که گریزناپذیر است و به صفت وجود این ضعف‌ها نمی‌توان کلیت کار را که قابل دفاع و ارزشمند است نادیده گرفت و تخطئه کرد. از حیث ماهیت، کمیته‌ها و شورای راهبری، کافی است گفته شود که ماهیت آنها کارشناسانه محض و یا سیاسی محض نیست؛ ترکیبی است از این دو. برخی گروه‌ها ماهیتی کاملاً کارشناسانه دارند. آنها را براساس صلاحیت علمی و کارنامه حرفه‌ای انتخاب می‌کنند. در مقابل، انتخاب سیاسی بر مبنای مشارکت عمومی و جلب توافق است و جمع یا فرد انتخاب‌شده نهایی، بازتابی است از گروه‌های حامی و انتخاب‌کننده. شورای راهبری و کمیته‌های زیرمجموعه ترکیبی است از صلاحیت حرفه‌ای و سیاسی. به همین دلیل ممکن است افراد بهتری هم باشند که در این جلسات دعوت نشده‌اند؛ ولی تقریباً همه آنان نمایندگان شایسته برای بازتاب نظرات‌شان در شورای راهبری و کمیته‌ها خواهند داشت و بالاخره فراموش نکنیم که هر نقص و ایرادی به این شیوه باشد همواره و بدون تردید از شیوه‌های قبلی مؤثرتر است؛ هم افراد بیشتری مشارکت خواهند کرد و هم افراد بسیار بیشتری رضایت خواهند داشت.

مسعود پزشکیان در جریان دیدار با اعضای هیئت مدیره شرکت ارتباطات زیرساخت در دولت روحانی.

به حقوق شهروندی هستند، استفاده می‌شود که فرصت برابر در مسیری که افراد تا به این نقطه رسیدند، وجود نداشته است. نمونه قابل توجهی که در همین کشور ما اجرا شده مربوط به کنکور به عنوان آزمون ورود به تحصیلات عالی است که سهمیه مناطق محروم برای افسرد در نظر می‌گیرند. یعنی از آنجا که نتوانستند فرصتی برابر برای مردم در حوزه آموزش ایجاد کنند و امکانات برابر نبوده است؛ از این طریق تلاشی برای جبران آن انجام می‌دهند.

حالا با همین تعریف به موضوع زنان و اقلیت‌های مذهبی هم می‌توان نگاه کرد، در حوزه مدیریتی متاسفانه طی اغلب ادوار این فرصت برابر فراهم‌نودیعنی در مراحل پایین‌تر مثلاً برای تعیین یک مدیر سطح متوسط چنین رفتارهایی بارها اتفاق افتاده که وقتی یک زن در برابر یک مرد قرار می‌گرفت؛ ترجیح مدیران بالادستی همکاری و پیشبرد برنامه‌ها با مدیر میانی مرد بود و همین پله ترقی را از آن زنان در آن مقطع گرفته و حالا با تغییر رویه‌ها برای جبران آن تبعیض و ایجاد توازن تبعیض مثبت در نظر گرفته می‌شود و اصلاً به معنای این نیست که مرد بودن بد است یا منفی است. درباره ادیان و مذاهب رسمی هم همین در تاریخ ما رخ داده و این برداشتی که به شیعیان بی‌توجهی شده یا امتیاز منفی است، اشتباه است. تبعیض مثبت برای آن است که در ادواری و بنابر شرایطی این ارتقای موقعیت‌پذیرفته‌شده و از امکان ارتقای فردباتوانایی برابر جلوگیری شده و یا در برابرش سنگ‌اندازی شده است؛ حال که این شورا و این دولت به دنبال احقاق حقوق شهروندی است؛ چنین رویکردی را برای جبران آن رفتار در پیش گرفته است. برای ایجاد وحدت ملی در سطح جامعه از طریق دولت نیاز به چنین رویکردهایی هست که به این هدف همیشگی اصلاح‌خواهان برسند که «ایران برای همه ایرانیان» باشد. به هر حال امید است در نهایت شایستگان مبتنی بر رویکردی شایسته‌سالارانه انتخاب شوند و بهترین گزینه‌ها برای وحدت ملی و پیشرفت و توسعه کشور روی کار آیند.